
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 969/2018-GAB/PRES. BELÉM, 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar de 
01/01/2015 e pelos artigos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
os Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, 
Publicidade e da Efi ciência insculpidos no art. 37 da Constituição 
Federal/88;Considerando ser poder-dever da Administração 
Pública apurar condutas funcionais irregulares praticadas no 
serviço público conforme prescrito no art. 199 e parágrafo único 
do art. 236 da Lei nº 5.810/94;Considerando a Sindicância 
Punitiva nº 15/2018 (Processo nº 2018/29672), legitimado pela 
PORTARIA Nº 245 de 01.03.2018, publicada no DOE nº 33.571 
de 06.03.2018, o Parecer Jurídico nº 277/2018 de 27.08.2018 
e ainda, o despacho de 30.08.2018 para providências à 
continuidade deste Processo; R E S O L V E: Art. 1º. Designar 
nova Comissão Processante da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 
15/2018 (Processo nº 2018/29672), constituída pelos servidores 
FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, BRUNO 
ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula nº 80845168/1 
e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 
54194855/1, sob a presidência do primeiro, para cumprimento 
de diligências necessárias aos atos apuratórios no prazo de 30 
(trinta) dias. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da 
FASEPA

Protocolo: 362853
PORTARIA Nº. 945 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 004/2018 – Processo nº 
2018/341237; Considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso 
I da Lei nº. 5.810/94.  RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO 
do Processo de Sindicância nº 04/2018, pela ausência de 
elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta 
irregular. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 363062

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1204, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
Processo nº 416512/2018.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de CAMETÁ/PA, no período de 24 
a 25/09/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
60,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
60,00
SERVIDORES: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, 
PSICÓLOGA, Matricula 54193987/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 363021

PORTARIA: 1206/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
PROC. 416518/2018.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescentes, custodiados no CIAM, 
durante viagem ao município de ORIXIMINÁ/PA, no período de 
25 a 28/09/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Consumo (alimentação) 
R$300,00
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – Locomoção (transporte) 
R$120,00
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) 
R$150,00
AGENTE SUPRIDO: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5938412/1.
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA: 11 (onze) dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 363032

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1207, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 418707/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no CAS, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA

PERÍODO: 25/09/2018 A 25/09/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ALINE OLIVEIRA AGUIAR FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57211732/2, e KENEDY LIMA DE LIMA, 
MOTORISTA, Matricula 5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 363036
PORTARIA Nº 1195, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 411535/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ITAITUBA/PA
PERÍODO: 01/10/2018 a 06/10/2018. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDREA CONCEIÇÃO DE VASCONCELOS 
MARQUES, PSICÓLOGA, Matricula 5940733/1, e JOSUÉ 
FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
54187946/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 363040
PORTARIA Nº 1203, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 416512/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
TRECHOS: BELÉM/PA – CAMETÁ/PA.

PERÍODOS: 24/09/2018 A 25/09/2018 - (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54193987/1, JOSÉ WANDERLEY FARIAS JUNIOR, 
MONITOR, Matricula 3210871/1, e JAIRO SOUZA DA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 5900437/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 363016
PORTARIA Nº 1205, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 416518/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 25/09/2018 a 28/09/2018. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938412/1, JOSÉ GABRIEL FERREIRA SILVA, 
MONITOR, Matricula 57224338/3, e EDER RAMOS DA SILVA, 
MONITOR, Matricula 5894719/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 363027
PORTARIA Nº 1209, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 422748/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 19/09/2018 a 19/09/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICOLOGO, 
Matricula 54195555/1, FÁBIO DA SILVA SOUZA, MONITOR, 

Matricula 5933192/1, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONITOR, 
Matricula 5431174/2 e  MARCIA DA SILVA COSTA, MOTORISTA, 
Matricula 5914118/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 363442
PORTARIA: 1208- DO DIA 18/09/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado na UASE ANANINDEUA (Proc.416938 
/2018-Mem 447/2018-UASE ANANINDEUA)
 SERVIDORA:ANA LUCIA ALEIXO PALHETA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935771/ 1
ORIGEM:BELEM/PA –DESTINO:DOM ELISEU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  19 A 21/09/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 363070

FÉRIAS
PORTARIA N°968/18 DE 17 DE SETEMBRO 2018

Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares 
ao servidor CARLOS GONCALVES GOMES, matrícula 
nº3199355/1,lotação:provisória, correspondente ao período 
aquisitivo 12/08/2016 à 11/08/2017, para serem gozadas no 
período de 03/09/2018 á 02/10/2018.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 363081
DEVOLUÇÃO DE RECURSO –18/09/2018 –

 A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO,
CONSIDERANDO FOLHA DE DESPACHO PAGINA 06 DO 
PROCESSO, CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO 400127/2018 (PORT. 1151/2018)-PUB.358937
-RECURSO DEVOLVIDO: R$50,00(ELEMENTO DE DESPESA 
339033)
-AGENTE SUPRIDO: LELIA PESSOA OLIVEIRA
-MATRICULA N° 3202640/ 1
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362998
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –18/09/2018

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 659/2018, (CESEBA)
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO.331997/2018 (PORT. 964/2018)-PUBLICAÇÃO 
-342741
-RECURSO DEVOLVIDO: R$60,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339030)
-AGENTE SUPRIDO: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
-CARGO:ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA N° 5103355/ 4 
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362979
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 – Processo nº 

2018/80216- FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela 
PORTARIA Nº 486 de 21 de maio de 2018, publicada no D.O.E 
nº 33.623 de 23/05/2018, avisa que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
POR GRUPO, O objeto da presente licitação é a contratação 
de empresa ESPECIALIZADA para prestação de serviços 
CONTÍNUOS DE LOCAÇÃO COM INSTALAÇÃO DE CAMERAS E 
CENTRAL DE MONITORAMENTO COM IMAGEM E GRAVAÇÃO COM 
MANUTENÇÃO PERMANENTE DE HADWVARE, SOFFWVARE E NA 
INFRAESTRUTURA, PARA FILMAGEM E GRAVAÇÃO DE IMAGENS, 
INCLUSO MATERIAIS DIVERSOS, PARA ATENDER SISTEMA DE 
MONITORAMENTO DE SEGURANÇA ELETRONICO COM ACESSO 
REMOTO, NAS UNIDADES DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
E PREDIOS ADMINISTRATIVOS DA FASEPA, para o período de 12 
meses, conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes 
no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 01/10/2018
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609 
Entrega do Edital: 19/09/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000 
/ 08243144383920000 / 08243144383930000  / 
08243144383940000
Elementos de Despesa - 339039, Fonte – 0101000000, Origem 
do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br 
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do e-mail: cplfasepa2018@gmail.com.
Belém, 18 de setembro de 2018.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA 

Protocolo: 363532


